PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 1644/2025

Assunto: Instalação e manutenção de iluminação pública ao longo da ciclovia que liga o Centro e o

Jardim do Vale, sentido Campo Grande, com atenção especial ao trecho da Rua Leopoldo

Leite – CEP 12327-470.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação e manutenção de iluminação

pública ao longo da ciclovia que liga o Centro e o Jardim do Vale, sentido Campo Grande,

com atenção especial ao trecho da Rua Leopoldo Leite – CEP 12327-470.

Trata-se de via frequentemente utilizada por trabalhadores, ciclistas e

pedestres da região, sendo a ausência de iluminação um fator que compromete

diretamente a segurança pública, especialmente no período noturno. A escuridão tem

gerado temor entre os moradores e usuários da ciclovia, além de aumentar o risco de

acidentes e a vulnerabilidade à criminalidade.

O pedido reflete a reivindicação de inúmeros munícipes, que nos

procuram relatando a insegurança enfrentada ao transitar pela via após o anoitecer. A

iluminação adequada contribuirá significativamente para o bem-estar da população e para

a valorização do espaço público.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P